Susta o art. 2º do Decreto nº 1.775, de 8
de janeiro de 1996, que “dispõe sobre o
procedimento  administrativo  de
demarcação  das  terras  indígenas  e  dá
outras  providências”,  o  Decreto  nº
12.289, de 4 de dezembro de 2024, que
“homologa a demarcação administrativa
da terra indígena Toldo Imbu, localizada
no Município de Abelardo Luz, Estado
de  Santa  Catarina”,  e  o  Decreto
nº 12.290, de 4 de dezembro de 2024,
que  “homologa  a  demarcação
administrativa  da  terra  indígena  Morro
dos Cavalos, localizada no Município de
Palhoça, Estado de Santa Catarina”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Ficam sustados, nos termos do inciso V do art. 49 da Constituição
Federal, o art. 2º do Decreto nº 1.775, de 8 de janeiro de 1996, o Decreto nº 12.289, de 4
de dezembro de 2024, e o Decreto nº 12.290, de 4 de dezembro de 2024.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

gsl/pdl24-717

*C
D2

59
34

22
57

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PD
L

n.
71

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
10

:2
5:

24
.7

70
 -

M
es

a

*C
D2

59
34

22
57

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PD
L

n.
71

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
10

:2
5:

24
.7

70
 -

M
es

a